Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: "АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ""КЫРИНСКИЙ РАЙОН"""

Емейл: economy.charoglazova@mail.ru

Должность: "глава муниципального района ""Кыринский район""""674250

Дата подписи: 15.04.2022 9:27:26

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2020 года

№ 153
с.Кыра

О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район» ( в редакции № 777 от 17.12.2021г., № 317 от 14.04.2022 г.)
В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район», в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район» (прилагается).

2. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район» (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Кыринский район» от 10 ноября 2017 года № 741 «О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район».

Глава муниципального района «Кыринский район»

Л.Ц.Сакияева

Приложение к постановлению администрации муниципального района «Кыринский район» от 26февраля 2020 года № 153 ( в редакции № 777 от 17.12.2021, № 317 от 14.04.2022 г.)
Состав
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в
муниципальном районе «Кыринский район»

Сакияева Любовь Цеденовна - глава муниципального район «Кыринский район», председатель Совета;

Куприянов Андрей Михайлович - первый заместитель главы                                       муниципального района «Кыринский район»;

Моргачева Анна Павловна
начальник - отдела экономики, развития среднего, малого предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Кыринский район»;

Забелина Татьяна Андреевна - начальник отдела по управлению                                                                        имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района «Кыринский район»;

Заборский Виктор Сергеевич - начальник отдела жилищно-коммунальной политики, дорожного хозяйства, транспорта и связи  администрации муниципального района «Кыринский район»;

Трухина Александра Сергеевна - главный специалист по трудовым отношениям и демографической политики отдела экономики, развития среднего, малого предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Кыринский район»;

Медведникова Татьяна Николаевна -
главный специалист отдела экономики, развития среднего, малого предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Кыринский район»;

Пискун Инна Алексеевна -
главный специалист отдела экономики, развития среднего, малого предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Кыринский район»;

Лисина Марина Валерьевна - индивидуальный предприниматель, председатель Совета предпринимателей сельского поселения «Кыринское» (по согласованию);

Макушева Елена Леонидовна - индивидуальный предприниматель, председатель Совета предпринимателей сельского поселения «Мангутское» (по согласованию);

Жернакова Ольга Михайловна -
индивидуальный предприниматель, представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей (по согласованию);

Арефьев Михаил Фёдорович - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Арефьев Алексей Михайлович -
индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Батурин Алексей Владимирович - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Дианова Ирина Владимировна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Логинова Марина Николаевна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Таракановская Татьяна Михайловна - Глава сельского поселения «Мангутское» (по согласованию);

Щербяк  Дмитрий Михайлович -
Глава сельского поселения «Кыринское» (по согласованию);

Линейцева Александра Петровна - Руководитель клиентской службы (на правах отдела) в Кыринском районе (по согласованию);

Мамчур Зинаида Михайловна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Михайлов Михаил Григорьевич
индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Обухова Наталья Семёновна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Логинова Татьяна Николаевна -
индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Тимофеева Наталья Сергеевна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Логинова Елена Валерьевна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Михайлова Виктория Николаевна - Начальник Кыринского отдела ГКУ КЦЗН «Забайкальского края» (по согласованию).

___________________

Приложение к постановлению администрации муниципального района «Кыринский район» от 26 февраля 2020 года № 153
Положение
О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район»

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район» (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства, улучшения инвестиционного климата и привлечения инвестиций в экономику района, привлечения предпринимателей к решению социально-экономических задач муниципального района, учета интересов предпринимателей при формировании и реализации мероприятий в сфере предпринимательства и инвестиционной деятельности.

1.2. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными правовыми актами муниципального района «Кыринский район», настоящим Положением.

1.3. Деятельность Совета основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Совета в его работе.

2. Основные задачи Совета

2.1. Анализ и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, определение основных направлений, мер и способов содействия развитию малого и среднего предпринимательства.

2.2. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления муниципального района «Кыринский район» при определении приоритетов в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства и реализации инвестиционной политики.

2.3. Рассмотрение практики применения нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы малого и среднего предпринимательства, финансово-кредитной, налоговой, имущественной, лицензионной и инвестиционной политики.

2.4. Разработка предложений по устранению правовых, административных, экономических и организационных барьеров в деятельности малых и средних предприятий, а также при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района «Кыринский район».

2.5. Содействие в разработке, координации и реализации муниципальных программ и проектов в сфере развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности в муниципальном районе «Кыринский район».

2.6. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности.

2.7. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам рекомендаций.

2.8. Содействие совершенствованию правовых, административных, организационных и экономических механизмов в сфере развития и поддержки предпринимательства и инвестиционной деятельности.

2.9. Подготовка предложений по проектам муниципальных правовых актов по вопросам, затрагивающим развитие малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности.

2.10. Определение основных направлений повышения инвестиционной привлекательности и увеличения инвестиционной активности на территории муниципального района «Кыринский район».
3. Основные направления деятельности Совета

В соответствии со своими задачами Совет:

3.1. Участвует в реализации на территории муниципального района «Кыринский район» государственной политики по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата.

3.2. Готовит рекомендации и предложения по:

- совершенствованию нормативной правовой базы регулирования деятельности малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности;

- по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории муниципального района «Кыринский район»;

- вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

- организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в т.ч. по вопросам преодоления административных барьеров;

- обеспечению взаимодействия участников инвестиционного процесса с органами государственной власти субъекта Российской Федерации и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

3.3. Принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности.

3.4. Участвует в пределах своей компетенции в подготовке и общественной экспертизе проектов правовых актов муниципального района «Кыринский район», затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3.5. Взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», общественными организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства и другими предпринимательскими структурами.

3.6. Рассматривает результаты реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализирует причин неудач в реализации.
4. Права Совета

Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», некоммерческих организаций, выражающих и защищающих интересы субъектов предпринимательства, научных и других организаций информацию по вопросам, необходимым для работы Совета.

4.2. Приглашать на заседания Совета руководителей и представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», а также представителей субъектов малого и среднего предпринимательства и некоммерческих организаций, выражающих и защищающих интересы субъектов предпринимательства.

4.3. Для проработки вопросов при подготовке заседаний Совета привлекать специалистов учреждений и организаций отраслей экономики и социальной сферы, научно-исследовательских и образовательных учреждений, представителей общественных объединений и иных организаций.

4.4. Формировать при Совете экспертные группы, рабочие группы, комиссии из числа членов Совета, привлекать в установленном порядке специалистов администрации муниципального района «Кыринский район», иных юридических и физических лиц для подготовки заключений по различным направлениям деятельности Совета.

4.5. Создавать общественную приемную по вопросам предпринимательства для организации содействия в решении вопросов предпринимательской деятельности на территории муниципального района «Кыринский район» путем привлечения руководителей и специалистов территориальных представительств федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, членов Совета и аккредитованных организаций к решению проблем предпринимательства в муниципальном районе «Кыринский район».

4.6. В рамках своей компетенции проводить предварительное обсуждение, а также экспертизу проектов и программ, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства, и инвестиционной деятельности, давать рекомендации по их реализации.
4.7. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета.

5. Структура Совета и порядок его деятельности

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального района «Кыринский район».

5.2. Совет состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Совета.
5.3. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», а также по согласованию из представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, субъектов малого и среднего предпринимательства, общественных и некоммерческих организаций, выражающих и защищающих интересы субъектов предпринимательства и иных организаций.

5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.6. Уведомление членов Совета о заседании Совета с предоставлением информации о повестке дня заседания, времени и месте его проведения осуществляет секретарь Совета за 3-5 дней до даты проведения заседания в письменной форме.

5.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.
5.8. Заседанием Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

5.9. В процессе обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение, члены Совета имеют право:

- вносить предложения по повестке дня и порядку работы;

- задавать вопросы докладчику по рассматриваемой теме;

- вносить предложения о внесении изменений и дополнений в проекты решений Совета.

5.10. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Совета. В случае отсутствия председателя Совета протокол подписывается его заместителем, председательствующим на заседании Совета.

5.11. Решения Совета носят рекомендательный характер.
5.12. Протокол заседания Совета в пятидневный срок после подписания председателем рассылается членам Совета, а также доводится до сведения всех заинтересованных лиц.

5.13. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета осуществляют отраслевые, структурные подразделения администрация муниципального района «Кыринский район» в соответствии с определенными функциями.

___________________________